principais:  

I. Orçamento Fiscal; 

II. Orçamento da Seguridade Social; e 

III. Orçamento de Investimento das Empresas. 

A proposta orçamentária para o exercício de 2017, de acordo com os artigos 2º e 4º, orça a 

Receita e fixa a Despesa em R$ 206.026.609.232,00 (duzentos e seis bilhões, vinte e seis milhões, 

seiscentos e nove mil e duzentos e trinta e dois reais), sendo R$ 175.130.518.465,00 (cento e setenta 

e cinco bilhões, cento e trinta milhões, quinhentos e dezoito mil e quatrocentos e sessenta e cinco 

reais) referentes ao Orçamento Fiscal e R$ 30.896.090.767,00 (trinta bilhões, oitocentos e noventa e 

seis milhões, noventa mil e setecentos e sessenta e sete reais) ao Orçamento da Seguridade Social. 

Já o Orçamento de Investimentos das Empresas, conforme dispõe o artigo 7º, está fixado em R$ 

7.990.772.900,00 (sete bilhões, novecentos e noventa milhões, setecentos e setenta e dois mil e 

novecentos reais). 

Nos termos do artigo 3º, a receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das 

especificações constantes dos quadros integrantes desta lei, observado o seguinte desdobramento: 

Valores em R$1,00 

ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

1 - RECEITAS DO TESOURO DO ESTADO 191.780.602.361

[...]

3 - RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (26.173.981.497) 

3.1 - RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES (25.983.636.598) 

3.2 - RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL (190.344.899) 

RECEITA TOTAL 206.026.609.232 

O artigo 4º fixa a Despesa no mesmo valor da Receita estimada, em R$ 206.026.609.232,00 

(duzentos e seis bilhões, vinte e seis milhões, seiscentos e nove mil e duzentos e trinta e dois reais).  

Desse montante, R$ 175.130.518.465,00 (cento e setenta e cinco bilhões, cento e trinta milhões, 

quinhentos e dezoito mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais), referem-se ao Orçamento Fiscal, e 

30.896.090.767,00 (trinta bilhões, oitocentos e noventa e seis milhões, noventa mil e setecentos e 

sessenta e sete reais), ao Orçamento da Seguridade Social.  

Valores em R$1,00 

Lei Orçamentária para 
2016 

Proposta 
Orçamentária para 
2017 

Aumento/Redução 
previsto para 2017 em 
comparação a 2016 (%) 

Total 207.169.365.868 206.026.609.232 -0,55% 

Orçamento Fiscal 178.434.590.556 175.130.518.465 -1,85%

[...]

das 14 Sociedades de Economia Mista em que o Estado de São Paulo, direta ou indiretamente, 

detenha a maioria do capital social com direito a voto e que não sejam dependentes de recursos do 

Tesouro do Estado. 

De acordo com o artigo 7º da proposta, o Orçamento de Investimento das Empresas está 

fixado em R$ 7.990.772.900,00 (sete bilhões, novecentos e noventa milhões, setecentos e setenta e 

dois mil e novecentos reais). A fonte de recurso para as despesas de financiamento do investimento 

das empresas está assim discriminada: 

Valores em R$1,00 

ORIGEM DO FINANCIAMENTO VALOR 

SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES 3.993.315.900 

PRÓPRIOS 2.133.440.000 

OUTRAS FONTES 646.993.000